Anseg. 1.85; cf BD 3.52, 55] Ctp 3.29.187

263

De villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutis. Cap. 86

Sancitum est de villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decime de ipsis villis ad easdem ecclesias conferantur.

Anseg. I.87] Ctp 3.29.188

264
¹Cap. 87

De sacris vasis ecclesie que in pignus a nonnullis in quibusdam locis dari comperimus, inhibitum est ne deinceps a quoquam fieri presumatur, nisi solummodo necessitate redimendorum captivorum compellente.

Anseg. I.88] Ctp 3.29.189

¹ Ne quis sacra vasa in pignus dare presumat *add. as rubr.* M

265

De his qui¹ ad casam² Dei res³ tradere volunt. Cap. 135

Qui res suas pro anima sua ad casam⁴ Dei tradere voluerit, domi traditionem faciat coram testibus legitimis. Et que honeste⁵ facte sunt traditiones, de quibus nulla est questio, stabiles permaneant.

Anseg. I.135] Ctp 3.29.190

¹ qui CRPVBM; que Fr

² casam CRPVB; causam M

³ suas *add. M, om. CPBS*

⁴ casam CRPBS; causam RM

⁵ honeste M; inhoneste CR; in hoste PVBS

266

De teloniis. Ex III lib. Capitularium, cap. 12

Placet nobis ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quam de navigiis seu mercatis. Nova ergo seu iniusta ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transitur, seu his similia in quibus nullum adiutorium itinerantibus prestatur, similiter etiam nec de his qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam, aut ad palatium, aut in exercitum ducunt, telonium nullatenus ab eis exigatur.

Anseg. 3.12] Ctp 3.29.191

267

De servo qui dampnum quodlibet perpetrat. Cap. 44

Neminem¹ liceat servum suum propter dampnum ab illo cuilibet illatum dimittere, sed iuxta qualitatem dampni dominus pro illo respondeat, vel eum in compositionem, aut penam petitori offerat. Si autem servus perpetrato scelere fugerit, ita ut a domino penitus inveniri non possit, sacramento se dominus eius excusare studeat, quod hoc sue voluntatis nec conscientie fuerit, quod servus eius tale facinus commisit.

Anseg. 3.44] Ctp 3.29.192

¹ Neminem PV; Nemini R

268¹

De mannitione² secundum legem ad mallum. Cap. 45

Si quis ad mallum legibus mannitus³ fuerit, et non venerit, si eum somnis non tenuerit⁴ 15 sol. culpabilis iudicetur; sic ad secundam et tertiam. Si autem ad quartam venire contempserit, possessio eius in bannum mittatur donec veniat, et de re qua interpellatus fuerit iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus eius que in bannum⁵ misse sunt rex interrogetur, ut quicquid inde iudicaverit, fiat. Prima mannitio⁶ super noctes 7, secunda super noctes 14, tertia super noctes 21, quarta super noctes 42 fiat⁷. Similiter et de beneficio hominis, si forte res proprias non habuerit, mittatur in bannum usque dum rex interrogetur.

Anseg. 3.45; cf below 16.301A] Ctp 3.29.193

¹ repeated in S as cap. 301A

² mann- C?PVB; bann- C²RM

³ mann- C?PVB; bann- C²RM

⁴ somnis non ten. CPVB; sontus non ten. S; somnis non detinuerit S (c 301A); bannitus non ten. RM

⁵ -num CRPVBM; -nos S

⁶ mann- PBS²; bann- C²RVM

⁷ fiat CRPVBSM; om. S (301A)

269

De hominibus ad mortem iudicatis, et postea eis vita concessa, si iustitiam quesierint.

Cap. 47

De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem iudicati fuerint, et postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam ab aliis requisierint, aut eis iustitiam querere voluerint, qualiter inter illos iudicium terminetur. Primo omnium de illis causis pro quibus iudicatus fuerat ad mortem nullam potest facere repetitionem, quia omnes res sue secundum iudicium Francorum in publico fuerunt revocate. Et si aliquid postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia acquirere potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem; in testimonium autem non suscipiatur, nec inter scabinos ad legem iudicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid iudicatum fuerit quod iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, contendant¹.

Anseg. 3.47] Ctp 3.29.194

¹ [concedatur] add. M²

270

De non cogendo ad pontem ire causa telonii¹. Cap. 54

Ut nullus cogatur ad pontem ire vel ad fluvium transeundum propter telonii causas, quando ille in alio loco compensius² illud flumen transire potest. Similiter in plano campo, ubi pons nec traiectus est, omnibus precipimus ut ibi telonium non exigatur.

Anseg. 3.54] Ctp 3.29.195

¹ telonii CBSM; tenolii P; telonei V

² [competentius] add. M²

271

De nimium blasphemis¹ latronibus. Cap. 61²

De latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicumque aliquem ex his comprehenderit, nullum dampnum exinde patiatur.

Anseg. 3.61] Ctp 3.29.161, cf above 16.236

¹ -ematis V; corr. fr. -miis C

² 61 RPBMS; 41 C

272

De eo qui domum alienam cuiuslibet fregerit. Cap. 65

Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per vim abstulerit aut rapuerit, aut furatus fuerit, secundum legem et vadios, illi cuius domus fuerit infracta et spoliata, in triplum componat, et insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam¹ superiorum accipiat, et insuper, secundum suam legem, compositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tale dampnum alicui fecerit, pro quo plenam compositionem facere non valeat, semetipsum in wadio pro servo dare studeat, usque dum plenam compositionem adimpleat.

Anseg. 3.65] Ctp 3.29.196

¹ sent. CPS; iustitiam [sententiam add. M²] M

273

De uxoribus defunctorum quam partem post obitum maritorum de collaboratione accipere debent¹. Ex libro IV, cap. 9

Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam partem collaborationis, quam simul in beneficio collaboraverunt, accipient. Et de his rebus quas is qui illud beneficium habuit aliunde adduxit vel comparavit, vel ei ab amicis suis collatum est, has volumus tam ad orphans defunctorum quam ad uxores eorum pervenire.

Anseg. 4.9] Ctp 3.29.197

¹ -ent CPS; -eant M

274

De viduis, pupillis et pauperibus. Cap. 15

Precipimus ut quandocumque in mallum ante comitem vidue, pupilli et pauperes venerint, primo eorum causa audiatur et definiatur. Et, si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint legemque nescierint, comes illos vel illas adiuvet, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat, vel pro eis loquatur.

Anseg. 4.15] Ctp 3.29.198

275*De raptu viduarum. Cap. 16*

Qui viduam intra primos 30 dies viduitatis, vel invitam, vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est 60 sol. in triplo componat; et si invitam eam duxerit, legem suam componat, illa vero ulterius non attingat.

Anseg. 4.16] Ctp 3.29.199

276*De homine publicam penitentiam agente imperfecto. Cap. 17*

Qui hominem publicam penitentiam¹ agentem interficerit, bannum nostrum in triplo componat, et wirgildum² proximis eius persolvat.

Anseg. 4.17; cf above 10.44] Ctp 3.29.200

¹ pub. pen. PVBM; pen. pub. CR²S; penitentem vel pen. publ. R

² wirgildum (*corr. fr. -gul-* P) PVBS; wigaldum C²; wigildum R; wergelt M

277*De homine libero ut potestatem habeat, ubicumque voluerit res suas dare, et qualiter hoc facere debeat. Cap. 18*

Si quis res suas pro salute anime sue, vel ad aliquem venerabilem locum, vel propinquuo suo, aut cuilibet alteri tradere voluerit, eo tempore, quando intra ipsum comitatum fuerit, in quo ille res posite sunt, legitimam traditionem facere studeat. Quod si eodem tempore quo illas tradere vult, extra eumdem comitatum fuerit, sive in exercitu, sive in palatio, sive in alio quolibet loco, adhbeat sibi, vel de suis pagensibus, vel de aliis qui eadem lege vivant qua ipse vivit, testes idoneos, vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales sibi meliores invenire possit, et coram eis rerum suarum traditionem faciat. Et postquam hec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de predictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse fideiussorem per se faciat eiusdem investiture, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi; et si nondum res suas cum heredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimento, sed coheres eius, si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius distingatur, ut divisionem¹ cum illo faciat ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuilibet ecclesie eam tradere rogavit, coheres eius eam legem cum illa ecclesia² de predicta hereditate habeat, quam cum alio coherede suo habere debuit. Et hoc observetur erga patrem et filium et nepotem usque ad annos legitimos, postea ipse res ad immunitatem ipsius ecclesie remaneant³.

Anseg. 4.18] Ctp 3.29.201

¹ aut permissum eius – divisionem *in upper mg.* V²

² ss V

³ remaneant CPS; redeant RVBLM

278*De adulteratoribus monete. Cap. 31*

Quicumque falsam monetam percussisse comprobatus¹ fuerit, manus eius amputetur. Et qui hoc consensit, si liber est, 60 sol. componat, si servus, 60 ictus accipiat.
Anseg. 4.31] Ctp 3.29.202; IP 5.70b

¹ compr- CRPS; pr- M

279*De terra tributaria. Cap. 35*

Quicumque terram tributariam unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam, cuilibet alteri tradiderit, is qui eam susceperebit, tributum quod inde solvebatur, omni modo ad partem nostram persolvat, nisi forte talem firmitatem de parte Dominica habeat, per quam ipsum tributum sibi per donatum possit ostendere.
Anseg. 4.35] Ctp 3.29.203

280*De terra censali¹. Cap. 37*

Si quis terram censualem habuerit, quam antecessores sui, vel ad aliquam ecclesiam, vel ad villam nostram dederunt, nullatenus eam secundum legem tenere potest, nisi ille voluerit ad cuius potestatem vel illa ecclesia, vel illa villa pertinet, nisi forte filius aut eius nepos sit qui eam tradiderit, et ei eadem terra ad tenendum placitata sit. Sed in hac re considerandum est utrum ille qui hanc tenet dives an pauper sit, et utrum aliud beneficium habeat, vel etiam proprium. Et qui horum neutrum habet, circa hunc misericorditer agendum est, ne ex toto dispoliatus in egestatem incidat, aut talem ille censem inde persolvat, qualis ei fuerit constitutus, vel portionem aliquam inde in beneficium accipiat, unde se sustentare valeat.

Anseg. 4.37] Ctp 3.29.204

¹ -ali CPS; -uali M

281*De debito ad opus Dominicum rewadiato. Cap. 56*

Ut¹ debito, quod ad opus nostrum fuerit rewadiatum, talis consideratio fiat, ut is qui ignoranter peccavit, non totum secundum legem solvere cogatur, sed iuxta quod possibile visum est. Is vero qui tantum mala voluntate peccavit, totam legis compositionem cogatur exsolvare.

Anseg. 4.56] Ctp 3.29.205

¹ Ut CRPVB; At de H

282

De eo qui per invidiam, vel per dolum, liberi vel servi domum incenderit. Ex lib. V Capitularium¹, cap. 351

Si quis per aliquam invidiam, vel dolum in nocte vel in die ignem imposuerit, et incenderit liberi vel servi domum, primo omnia edificia restituat. Et quicquid ibi arserit componat, et insuper 40 solidis sit culpabilis, et publica penitentia secundum iudicium sacerdotum multetur. Et quanti homines de ipso incendio evaserint, unicuique secundum legem componat, et omnia que ibi perdiderint restituat.

BenL 1.351(E)] Ctp 3.29.206

¹ Capitularium CRM; *om.* PVS

283

Ut si quis servum¹ iniuste accusaverit, ²domino simile mancipium pro hoc facto reddat Cap. 352

Si quis servum iniuste accusaverit alienum, et innocens tormenta pertulerit, domino simile mancipium pro hoc facto reddat. Si vero innocens in tormentis mortuus est, duos servos eiusdem meriti sine dilatione domino restituat.

BenL 1.352(E)] Ctp 3.29.207

¹ alienum *add.* M, *om.* CPS

² alienum *add.* V

284

De eo qui causam alterius tulerit de loco suo. Cap. 360

Si quis causam alterius tulerit de loco suo, ipsam illesam reddat aut similem. Si vero foras¹ aliquam traxerit et absconderit, atque negaverit interrogatus, furtivam componat.

BenL 1.360(E)] Ctp 3.29.208

¹ *ss* V

285

De venditionibus vili pretio detractis vel vitiosis¹. Cap. 352

Placuit in venditione hanc formam servari, ut seu res, seu mancipia, vel quodlibet genus animalium venundetur, nemo propterea venditionis firmitatem irrumpat, quod dicit se vili pretio² vendidisse, sed, postquam factum est negotium, non sit mutatum, nisi forte vitium sibi a venditore celatum invenerit. Si autem vendor dixerit vitium, stet emptio, et non sit mutata. Si autem non dixerit, mutare potest in illa die, et in alia, sive in tertia die. Et si amplius de tribus noctibus illud habuerit, postea non potest mutare, nisi forte eum invenire intra tres³ dies non poterit, tunc, quando invenerit, recipiat, quia vitium vendidit.

¹ detr. vel vit. CPS; vel cum vitio distractis M

² venditionis firmitatem – pretio *in mg.* V²

³ *in mg.* V

Et si noluerit recipere, iuret cum suis sacramentalibus, quod vitium ibi nullum sciebat in illa die, quando⁴ negotium fecit, et stet factum.

BenL 1.362(E)] Ctp 3.29.209

⁴ invenerit recipiat, quia – vendidit. Et si non voluerit - die quando *in mg. V²*

286

Ut qui arrhas dederit pro quacumque re, pretium reddere compellatur. Cap. 363

Qui arrhas dederit pro quacumque re, pretium¹ cogatur implere, quod placuit emptori.

BenL 1.363(E)] Ctp 3.29.210

¹ re pret. ss V²

287

Ut peregrinos transeuntes nemo inquietet. Cap. 364

Placuit ne peregrinos transeuntes quis inquietare presumat, eisque nocere audeat, quia alii propter dominum, alii propter suas discurrunt necessitates. Quod si aliquis presumptuosus fuerit, qui peregrino nocuerit vel eum assilierit, aut dispoliaverit, leserit, plagaverit, ligaverit, vendiderit, vel occiderit, ipsi peregrino sigillatim dupliciter, sicut de alio homine solet componi, aut suo seniori vel socio cum sua lege componat¹. Quod si mortuus fuerit, et seniorem ibi vel socium non habuerit, tunc episcopus aut sacerdotes eiusdem pagi ipsam compositionem in duplo, sicut de indigena distingente iudice accipient, et in suam elemosinam illa tribuant, et insuper 60 sol. fisco cogatur persolvere. Et si peregrinum viventem reliquerit, omnem iniuriam ei factam, et quicquid illi intulit, dupliciter ut predictum est et per singula illi componat, sicut solet de infra provinciam aliquem componere. Si autem eum occiderit, ut liberum hominem de ipsa provincia, in duplo componat, et ipsa pecunia a memoratis sacerdotibus in sua detur elemosina. Quoniam Dominus ait, Peregrinum et advenam non contrastabis.

BenL 1.364(E)] Ctp 3.29.211

¹ suo seniori vel – componat *in mg. V²*

288

De eo qui alicuius quadrupedi¹ unum oculum excusserit. Cap.² 366

Si quis alicuius caballo vel bovi, vel cuilibet de quadrupedibus unum oculum excusserit, appetietur illud pecus quod valet, et partem tertiam componat.

BenL 1.366(E)] Ctp 3.29.212

¹ -edi CRPVB; -edis SM

² Cap. 366 PVSM; Cap. 365 R; *om. C*

289

De eo qui iussu regis vel ducis aliquem occiderit. Cap. 367

Si quis iussione regis vel ducis illius qui ipsam provinciam regit, hominem occiderit, non requiratur ei, nec propterea faidosus sit, quia lex et iussio dominica occidit eum, et ipse non potuit contradicere. Princeps vero et successores eius defendant eum, et totam progeniem eius, ne ob hoc pereat, aut malum patiatur. Quod si propterea ipse aut eius progenies aliquid mali passi fuerint, aut occisi, dupliciter componantur.

BenL 1.367(E)] Ctp 3.29.213

290

De eo qui scripturas¹ protulerit, ut veritatem eius testibus probet. Cap. 368²

Si quis scripturam profert, veritatem eius testibus probare debet. Quia in omnibus causis constitutum est ut scripturam prolator affirmet.

BenL 1.368(E)] Ctp 3.29.214

¹ -uras CSM; -uram PVB?

² 368 cap. before De eo S

291

De asino, bove, ove, omniqe iumento, amico ad custodiendum tradito. De VI libro¹, cap. 23

Si quis commendaverit amico asinum, bovem, ovem, et omne iumentum ad custodiam, et mortuum fuerit aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit, iusurandum erit in medium, quod non extenderit manum in rem proximi sui, suscipiatque dominus iuramentum, et ille reddere non cogatur. Si furto sublatum fuerit, restituat dampnum domino suo. Si comedum a bestia, deferat ad eum quod occisum est, et non restauretur. Qui a proximo suo quicquam horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non presente, reddere compellatur. Quod si impresentiarum dominus fuerit, non restituatur, maxime si conductus venerit pro mercede operis sui.

BenL 2.23(E); cf below 354A] Ctp 3.29.215

¹ De VI lib. CPS; *om. M*

292

¹ Qui seduxerit virginem despensatam, vel dormierit cum ea. Cap. 24

Si seduxerit quis virginem despensatam, et dormierit cum ea, dotabit eam et habebit uxorem.

BenL 2.24(E)] Ctp 3.29.216

¹ De eo *add. S, om. CPM*

293

De patre puelle si eam dare noluerit, ut reddat pecuniam iuxta morem dotis. Cap. 25¹

Si pater noluerit virginem dare, reddat pecuniam iuxta morem dotis quam virgines accipere consueverunt.

BenL 2.25(E)] Ctp 3.29.217

¹ Cap. 25 before De S

294

De eo qui propter Deum furtum confessus fuerit. Cap. 38

Si propter Deum confessus fuerit homo furtum quod fecit, reddat capitalem et quintam partem desuper ei in quem peccavit.

BenL 2.38(E)] Ctp 3.29.218

295

De his qui fidelium oblationes auferunt, vel vastant, aut sine proprii episcopi iussione dant vel accipiunt. Cap. 84¹

Qui fidelium oblationes ab ecclesiis vel a iure sacerdotum auferunt, vel ablatas accipiunt, non solum aliena vota dirumpunt, sed et² sacrilegium operantur, nec non et ecclesie Dei fraudatores existunt. Quia ecclesie aliquid fraudari, vel auferri, sacrilegium esse a maioribus approbatur³.

BenL 2.84(B)] Ctp 3.29.219

¹ Cap. 84 here RSLHM, before rubric C, 84 here B; Cap. 79 before rubric PV (rubr. as beginning of text V)

² et CSM; om. P

³ a mai. app. CPLM; app. a mai. S

296

Ne episcoporum vel reliquorum sacerdotum vita turbetur. Cap. 104

Nullis vita presulum turbetur excessibus, quia valde indignum est ut qui throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur, aut inique tractentur. Unde est illud, Qui vos tangit, quasi pupillam oculi mei tangit; et illud, Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit; et rursus, Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris.

BenL 2.104(E)] Ctp 3.29.220

297

De his que¹ a singulis principibus ecclesiis sunt concessa et que singuli antisites impetraverunt² quod sacrilegium sit hec auferentibus³. De clericis ut non accusentur⁴ ad iudices seculares sed ad episcopos proprios. Cap. 111

Quecumque a singulis regibus circa sacrosanctas ecclesias sunt constituta, vel singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetrarunt, sub pena sacrilegii iugi solidata eternitate serventur. Clerici etiam non secularibus iudicibus, sed episcopali audience resurgentur; fas enim non est ut divini muneri ministri temporali potestati subdantur.

BenL 2.111(E)] Ctp 3.29.221

¹ qui C(before corr.)RB

² impetr- CVBS; imper- P

³ et add. C²RP²?VH; om. CPBS

⁴ De his - accusentur (-antur P?) CPVBS; Quod sacrilegium sit auferre que a principibus concessa sunt ecclesiis, vel que singuli antistites impetraverunt, et ut clerici non accusentur M

298

De his qui ecclesiastica privilegia violant vel dissimulant. Cap. 116

Si ecclesie venerabilis privilegia cuiusquam fuerint temeritate violata, vel dissimulatione neglecta, commissum hoc in triplo, iuxta legum¹ sanctionem, ecclesie cui factum est, componatur, nobisque bannus noster in triplo, hoc est ter sexaginta sol. persolvantur².

BenL 2.116(E)] Ctp 3.29.222

¹ ss V²

² persolvantur CPVB; componantur S; persolvatur M

299

Ut socios suos nominet apud quem pars rapine fuerit inventa. Capitulo 137

Apud quem scelus agnoscitur, et pars rapine fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad vindictam.

BenL 2.137(B)] Ctp 3.29.222A (ms J); IP 5.70c

300

Contra priorum definitionem¹ filio vel heredi² non licere venire. Cap. 150

Filio vel heredi contra priorum iustum aut legitimam definitionem venire non liceat, quia iuste repellitur presumptio illius qui facta seniorum iniuste conatur irrumpere.

BenL 2.150(B)] Ctp 3.29.223; IP 5.70d

¹ priorum def. CRM; def. PVB?; def. priorum S

² priori add. PV, om. CRSM

301

De his qui cum¹ furibus consci fuerint. cap. 160

Non solum ille qui furtum fecerit. sed etiam et quicumque conscius fuerit, vel furto ablata sciens suscepere, in numero furantium habeatur, et simili vindicte subiaceat.
BenL 2.160(B)] Ctp 3.29.224; IP 5.70e

¹ cum PVBS; *om.* CRM

301A (S)

De eo qui ad mallum legibus bannitus fuerit, et non venerit. 211

Si quis ad mallum legibus manitus fuerit et non venerit - usque dum rex interrogetur.

BenL 2.211(E); cf above 16.268]

302

De eo qui filios¹ non habuerit, et in eorum locum alium sibi heredem facere voluerit.² 212

Qui filios non habuerit, et alium quemlibet heredem sibi facere voluerit, coram rege, vel coram comite et scabinis, vel missis dominicis qui ab eo ad iusticias facientes in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat.

BenL 2.212(E)] Ctp 3.29.225

¹ -ios CPBSM; -ium V

² cap. *add.* VM, *om.* CPBS

303

De fugitivis et peregrinis, ut distingantur. 222¹

De fugitivis ac peregrinis ut distingantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerunt.

BenL 2.222(E)] Ctp 3.29.226

¹ 222 CPVB; *om.* S; cap. 222 M

304

De armillis et brunii negotiatoribus¹ non dandis.² 223

Ut armille et brunie non dentur negotiatoribus.

BenL 2.223(E)] Ctp 3.29.227

¹ brun. neg. CBSM; brunioribus P

² cap. *add.* M; *rubr.* *om.* V

305

Ne presumat hominem aliquis¹ sine causa ad iudicium mittere.² 228³

Ut nullus presumat hominem ad iudicium mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.
BenL 2.228(E)] Ctp 3.29.228

¹ pres. hom. aliquis CPS; quis pres. hom. M

² ca. add. M; rubr. om. V

³ inscr. to cc 305-6 reversed S

306

Ut nullus presumat telonium rodaticum vel pulveraticum recipere.¹ 243

Ut nullus homo presumat telonium per vias vel per villas rodaticum, nec
 pulveraticum recipere.

BenL 2.243(E)] Ctp 3.29.229

¹ ca. add. M; rubr. om. V

307

De eo cui non recte iudicatur.¹ 253

Ut si aliquis² voluerit dicere quod iuste ei non iudicetur, tunc in presentiam
 nostram veniat, aliter vero non presumat in presentiam nostram³ venire pro alterius
 iustitia dilatanda.

BenL 2.253(E)] Ctp 3.29.230

¹ cap. add. M

² corr. fr. quis V

³ veniat, aliter – nostram in mg. V²

308

Ne aliquis de¹ ignoto homine equum, bovem, vel aliud animal emat.² 294

Ut nullus comparet caballum, bovem, aut iumentum, vel aliud animal, nisi illum
 hominem cognoscat qui eum vendidit, et de quo est, et ubi manet, et quis est eius senior.
BenL 2.294(E)] Ctp 3.29.231; IP 5.71

¹ de CPS; ab M

² c. add. M; rubr. om. V

309

*De episcopo qui ab aliquo impetratur, ut si ipse questionem aliquam retulerit ut¹ per
 episcopos iudices causa terminetur.² 309*

Si quis episcopus a quoquam impetratur, vel ille aliquam questionem retulerit, per
 episcopos iudices causa finiatur, sive quos eis primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex
 consensu delegerint.

¹ ut CPS; om. M

² cap. add. M; ut si ipse – term. om. V

BenL 2.309(E)] Ctp 3.29.232

310

Si possessor per violentiam expellatur.¹ 353²

Quicumque violenter expulerit possidentem priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam de qua agitur perdat. Ille vero qui violentiam pertulit, universa in statu quo fuerant recipiat, et que possedit securus teneat. Si vero illud invadit quod per iudicium obtinere potuit, et causam amittat, et aliud tantum quantum invasit reddat expulso.

BenL 2.353(B)] Ctp 3.29.233

¹ cap. add. M

² 353 RPBS; 354 CM; om. V

311

Si ad diripiendum quisque alios invitasse reperiatur.¹ 353

Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscumque rem evertat, aut pecora vel animalia quecumque diripiatur, illi cuius res direpta est in septuplum que sublata sunt restituat; si vero qui cum ipso fuerint, ingenui sint, quinos solidos componere compellantur². Aut, si non habuerint unde componant, 150 flagella suscipiant. Si vero servi hoc sine domini voluntate commiserint, centenis quinquagenis flagellis verberentur, et ab eis res omnes integro in statu reddantur.

BenL 2.354(B)] Ctp 3.29.234

¹ cap. add. M

² in mg. replacing erasure in text V

312

'366

Quicumque litem habens sive possessor sive petitor fuerit, vel in initio litis, vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam ceperit promisententia, si iudicium elegerit sacrosancte legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Multa enim, que in iudicio captione prescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et promit sacrosancte religionis auctoritas. Omnes itaque cause que vel pretorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminate, perpetuo stabilitatis iure firmentur. Nec liceat ulterius retractari negotium quod episcoporum sententiis deciderit. Testimonium etiam ab uno, licet episcopo, perhibitum, omnes iudices indubitanter accipient, nec alius audiatur, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto² homine conscientia mentis illibate protulerit. Hoc nos edicto salubri

¹ Ut iudicandus si ita maluerit, ad episcopale iudicium dirigatur, et quidquid episcoporum fuerit sententia definitum, immobile permaneat, et ut unius etiam episcopi testimonium ratum sit, *as rubr.* cap. add. M

² -to RPVBSM; -ta C

aliquando³ censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes.

BenL 2.366(E), pt] Ctp 3.29.235; IP 5.23 from Omnes itaque cause

³ sal. al. RP²VBS(*over erasure*)M; salubriali quando CP

313

Ex libro legum Theodosii tertio, cap. XII, de incestis.¹ 410²

Quod³ incesti non sint legitimi heredes, sed infamia sint notate utreque persone.

BenL 2.410(E)] Ctp 3.29.236

¹ cap. add. M

² 410 CPM; 310 S

³ Quod CPV(*erasure follows*)BSM; Ut RL; Qui H

314

Ut ita valeat commutatio, sicut et emptio. 417¹

Commutatio si non fuerit per vim et metum extorta, talem qualem et emptio habeat firmitatem.

BenL 2.417(B)] Ctp 3.29.237

¹ 417 here CS, before Ut PVB; cap. 417 here RM

315

De homicidis, maleficis, beneficis, convictis, appellare volentibus non audiendis, de¹ lib. VII, cap. 181

In civilibus causis vel levioribus criminibus legibus dilatio prestanda est. Homicide, adulteri, benefici, convicti, si appellare voluerint, non audiantur.

BenL 3.181(B); cf above 16.226] Ctp 3.29.238, cf 3.29.153; IP 5.42

¹ de CPSLH; ex M

316

De causis in iudicio convincendis, et de sententia adversus absentes infirmando, et de causis in iudicio non revolvendis, et ut absentes non dampnentur, et quod absentes per alium nec accusare nec accusari possint. Cap. 204

Convinci nemo potest in iudicio sine testibus aut scriptura. Sententia, absente parte alia, a iudice data, nullam obtinet firmitatem. Causa inter presentes iudicata, post decennium¹ revolvi, non potest, nec inter absentes post vicennium². In causa capitali absens nemo dampnetur, neque absens per alium accusatorem accusari potest.

BenL 3.204(B)] Ctp 3.29.239; IP 5.16

¹ -ennium CPS; -endum M

² -ennium CPS; -endum M

317

Ut ea que¹ ad perpetuam utilitatem sunt instituta, inconvulsa permaneant.² 227

Que ad perpetuam utilitatem sunt instituta, nulla commutatione varientur. Nec ad privatum trahantur commodum, que ad bonum sunt commune prefixa. Et manentibus terminis quos statuerunt patres, nemo dampnet alienum, sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit, in latitudine se caritatis exerceat.

BenL 3.227(B); Ctp 3.29.240; [C 25 q 1 c 3]

¹ ea que RPBSM; aque C

² cap. add. M

318

De iudicibus contra legem iudicantibus, et legem audire nolentibus,¹ 249

Quicumque iudex oblatas sibi in iudicio leges vel iuris species audire noluerit, et contra eas iudicaverit, ex hac re convictus, in carcerem deportetur.

BenL 3.249(E); Ctp 3.29.241

¹ cap. add. M

319

De criminibus definitis non liceat postmodum movere certamen,² 291

De his criminibus de quibus quis³ absolutus est, ab eo qui accusavit refricari accusatio non potest.

BenL 3.291(E) Ctp 3.29.242; IP 5.46a

¹ Quod add. M, om. CPSL

² cap. add. M

³ quis CPSLH; om. M

320

De tenendis ad solutionem qui debitum promittunt,¹ 297

Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditum, ad solutionem statute promissionis est retinendus.

BenL 3.297(E) Ctp 3.29.243

¹ cap. add. M

321 (CRSHM)

De his qui ad vendendum alterius rem acceperint, quid agendum sit.¹ 298

Si facto pretio rem vendendam aliquis cuicunque² tradiderit, et dum ab eo vendenda profertur, quacumque occasione perierit, ei perit qui eam dederat distrahendam.

¹ cap. add. M

² -que ss C

Ceterum, si rem acceptam, non rogante domino, sed promittente eo qui accepit, dum vellet venundare, perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum.

BenL 3.298(E); cf 16.227 above

322 (CRSM)

De his qui aliis aliquid debent, et ipsis ab eis aliquid debetur, ut in solutionem computentur.¹ 303²

Si quis beat alicui solidos decem, et ille qui debet de quacumque ratione debeantur illi a creditore suo solidi quinque, et veniat creditor, totos decem solidos a debitore petat; si probaverit ille debtor sibi ab eo quinque solidos deberi quare illum in solidum pro totis decem solidis convenit, causam perdit qui noluit debitum compensare. Similis ratio est de frumento, vel de aliis speciebus.

BenL 3.303(E); cf 16.229 above

¹ cap. add. M

² 303 CR; om. S; cap. 303 M

323 (CRSM)

De his qui¹ filiisfamilias aliquid commodaverit² quid agendum sit.³ 304

Qui filiofamilias contra interdicta legum inscio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.

BenL 3.304(E); cf 16.230 above

¹ qui CRM; om. S

² -erit CS; -erint RM

³ cap. add. RM

324 (CRSHM)

De pervasoribus finium priusquam causa iudicio terminetur.¹ 425²

Si pervasor finium fuerit approbatus, eo quod priusquam aliquid iudicio terminetur, id quod alter tenuerat invasisse, non solum illud quod male presumpserit amittat; sed ne unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa devictus pervasor iuris alieni, tantum spatii restituat quantum presumpserit invadere.

BenL 3.325(E)] Ctp 3.29.244

¹ ca. add. M

² 425 CM; 322 R; 325 S

325 (CRSLM)

Quod non solum qui furtum fecerint, sed et qui ad hoc¹ perficiendum adiutorium aut consilium dederint, furti actione² sunt tenendi.³ 340

Non tantum qui furtum fecerit, sed etiam is⁴ cuius opere aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.

BenL 3.340(E)] Ctp 3.29.245

¹ qui add. S, lacuna C, om. RM

² act- C²RM; auct- S

³ cap. add. RM

⁴ is RSM; his C

326

Qui sint agnati et qui sint cognati.¹ 341

Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt. Cognati autem qui per femineum. Et ideo patrui vel patruorum filii et² agnati sunt, et non³ cognati; avunculi vero et avunculorum filii, cognati sunt et non agnati.

BenL 3.341(E); cf H after 9. 64 above] Ctp 3.29.246

¹ cap. add. M

² et CRPVBS; om. LM

³ non CR²LM; etiam R; om. PVBS

327

De his qui domos effregerint vel villas exspoliaverint aut expugnaverint vel rapinas fecerint quid agendum sit. 343¹

Si qui edes aliquas villasve exspoliaverint, effregerint, expugnaverint², si quidem id turba cum telis coacta fecerint, capite puniantur. Telorum autem appellatione omnia ex quibus saluti hominis noceri possit accipientur.

BenL 3.343(E)] Ctp 3.29.247

¹ 343 CRP²VH; cap. 343 M; om. S

² vel rapinas fecerint add. M, om. CRPBSHCtp

328

De his qui latrones vel reliquos malefactores suscepérint,¹ 344

Receptores² aggressorum, itemque latronum, eadem pena afficiuntur qua ipsi latrones. Sublatis enim susceptoribus crassantium³ cupidō conquiescit.

BenL 3.344(E)] Ctp 3.29.248

¹ cap. add. RM

² Recep- CRSLHM; Precep- PB; Decep- V

³ crass- CPVBLH; grass- SM

329 (CRSLHM)*De his qui incendium fecerint. Cap. 345¹*

Si aliquis malitie studio incendium² miserit, de hoc crimine convictus penis gravissimis iubetur interfici. Quod si per negligentiam factum incendium comprobatur, dampnum quod cuicunque illatum fuerit, resque³ que incendio perierit, dupli satisfactione sarciantur.

BenL 3.345(E)] Ctp 3.29.249

¹ Cap. 345 RLM; 345 C; 345 before De S

² -dum C

³ resque M; et (*superscr.*) res C; res RSLH

330*Quod hi, qui pro iniuria mediocri dampna subire compelluntur, infames efficiantur.¹ 353*

Qui pro iniuria mediocri estimate iniurie dampna subire compellitur, quamvis civiliter videatur addictus, tamen infamis efficitur.

BenL 3.353(E)] Ctp 3.29.250

¹ cap. add. M, om. CPS

331*Ut hi¹ qui res alienas violenter occupant, quicquid ibi perditum vel alienatum fuerit, eis quibus competebant pleniter restaurent. 355²*

Si ex rebus quas violenter aliquis occupavit, quelibet sub quacumque occasione perierint aut arserint, vel servi violenter occupati mortui fuerint, qualibet fraude illius qui occupavit id quod perit factum non videatur, tamen ab ipso quecumque perierint reddenda sunt, qui rem iuris alieni violenter visus est occupasse.

BenL 3.355(E)] Ctp 3.29.251

¹ Ut hi CRPSH; De his M

² 355 CP(mg.)VB; cap. 355 RM; om. S

332*De familiaribus, vel hominibus tam liberis quam servis dominum accusantibus, vel secreta eius prudentibus, quid agendum sit. 440¹*

Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus, cuiuscumque criminis delator atque accusator emerserit, eius existimationem, caput atque fortunas petiturus cuius familiaritati vel dominio inheserit, ante exhibitionem testium, ante examinatum iudicium, in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultiore gladio feriatur. Vocem enim funestam potius intercidi quam audiri oportet. Eorum vero accusandi sacerdotes vel testificandi in eos os obstruimus, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus.

BenL 3.440(E)] Ctp 3.29.252; IP 5.45

¹ 440 CPB; 460 V; cap. 440 RM; om. S

333

De causis definitis minime renovandis.¹ 450

Flagitari iudicium non debet de causa que definita vel iudicata est.

BenL 3.450(B)] Ctp 3.29.253

¹ cap. add. RM, om. CPBS

334

De eo qui post veritatem repertam aliquid deinceps discutit¹

Quisquis enim post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium querit.

Idcirco ab omnibus caute agendum est².

BenL A4.9(B); for 334-344 cf Seckel (1914) 453] Ctp 3.29.254

¹ after corr. C. cap. 370 add. M, om. CRPBSH

² Iccirco - est in mg. P

335

De his qui servorum matrimonia dirimunt. Cap. 372¹

Dictum nobis est quod quidam legitima servorum matrimonia potestativa quadam presumptione dirimant, non attendentes illud evangelicum, Quod Deus coniunxit², homo non separat. Unde nobis visum est ut coniugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis suis serviant. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit, et per voluntatem dominorum.

BenL A3.54(E)] Ctp 3.29.255

¹ cap. 372 M; om. CRPS

²coniunxit RPBSM; iunxit C

336

De his qui ex industria peccant. Cap. 375¹

Sed nec hoc pretereundum putamus, quod quidam ex industria peccantes propter elemosinarum largitionem quamdam sibi promittunt impunitatem, elemosina enim extinguit peccata, iuxta illud, Ignem ardenter² extinguit aqua, et elemosina extinguit peccata; sed ea que aut necessitate, aut casu, aut qualibet fiunt fragilitate. Ea vero que ex industria ad cuiuslibet libidinem explendam idcirco fiunt ut elemosinis redimantur, nequaquam eis redimi possunt. Quia, qui hoc perpetrant, videntur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare liceat. Non ergo idcirco quis peccare debet ut elemosinam faciat, sed ideo elemosinam facere debet, quia peccavit. Mentem enim et corpus que libido traxit ad culpam, afflictio et contritio debet reducere ad veniam.

BenL A3.61(E)] Ctp 3.29.256

¹ cap. 375 M; om. CPSL

² Ign. ard. CRPDSL; Ard. ign. M

337

Ut comites et iudices viles personas non admittant ad testimonium. Cap. 371¹

Summopere admonendi sunt comites et iudices ne viles et indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt qui periurare² pro nihilo ducunt³, in tantum ut pro unius diei satietate, aut pro quolibet parvo pretio ad iuramentum conduci possint, animas suas periurio perdere minime formidant. Quamobrem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum quod non solum illi qui periurant, sed etiam qui periuris consentiunt, simili plectendi sunt dampnatione.

BenL A 3.88(E) Ctp 3.29.257; IP 5.24

¹ cap. 371 M; om. CRPVSL

² per- add. ss V

³ duc- C²RP²VSLM; dic- CPB

338

De eo qui decimam dare neglexerit ecclesie cuius esse debet, alterique ecclesie eamdem dederit¹

Quicumque decimam abstrahit de ecclesia ad quam per iustitiam dari debet, et eam presumptuose, vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a misso nostro distingatur, ut eiusdem decime quantitatem cum sua lege restituat.

BenL A.100(B), unnumb. (E) Ctp 3.29.258

¹ cap. 377 add. M, om. CRPVSLH

339

De malis scabinis eiciendis¹

Ut missi nostri ubicumque malos scabinos inveniunt eiciant, et totius populi consensu in loco eorum bonos eligant, et cum electi fuerint, iurare faciant ut scienter iniuste iudicare non debeant.

BenL A4.105(B), cf E] Ctp 3.29.259

¹ cap. 378 add. M, om. CRPVS

340

De melioribus et veracioribus eligendis¹

Ut in² omni comitatu hi qui meliores et veraciores inveniri possunt eligantur a missis nostris ad inquisitiones faciendas et rei veritatem dicendam, et adiutores comitum sint ad iusticias faciendas.

BenL A4.106 (B), cf E] Ctp 3.29.260

¹ cap. 379 add. M, om. CRPVS

² in PBVS; om. CRM

341

De scabinis qui propter munera aut amicitiam iniuste iudicaverint¹

Volumus ut quicumque de scabinis deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam vel inimicitiam iniuste iudicasse, per fideiussores missus ad presentiam nostram veniat. De cetero omnibus scabinis² denuntietur, ne quis deinceps etiam iustum iudicium vendere presumat.

BenL A4.107 (B), cf EJ Ctp 3.29.261

¹ cap. 380 add. M, om. CRPVS

² ss V²

342

De eo qui res alienas malo ingenio emptas filio suo aut cuilibet persone legitimos annos¹ non habenti tradiderit²

Quicumque res alienas cuilibet homini vendiderit, et ipse homo easdem res comparatas habet per malum ingenium, proprio filio aut alteri cuilibet, necdum per³ legitimos annos habenti, iusticie tollende causa tradiderit, volumus atque firmiter precipimus ut, si pater eiusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor aut defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus, excepta sua legitima hereditate que ei per successionem parentum suorum legitime evenire debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem contempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is vero qui easdem res primus invasit, nec non et emptores excepta sola persona parvuli, hoc quod fraudulenter admiserunt intra patriam emendare cogantur, et postea sicut contemptores iussionis nostre sub fideiussoribus ad nostram presentiam venire compellantur.

BenL A4.119(B), cf EJ Ctp 3.29.262

¹ annos RLM; om. CPVS

² cap. 381 add. M, om. CRPVSL

³ per CRPBSL; om. M

343

[De eo qui de obiectis se expurgare noluerit. Cap. 382]¹

Probat illa vera² esse, que adversum³ se dicta sunt, qui ad ea confutanda minime vult adesse. Unde in secularibus legibus invenitur scriptum, Iniuste victus infra tres menses reparat causam, quod si facere neglexerit, sententia que adversum⁴ eum collata fuerit perseveret. Et ne sit vobis contrarium, vel etiam ne miremini quod de secularibus legibus locutus sum in nostro iudicio, quia ecclesiastice leges et divine eas recipiunt.

cf Seckel, ut sup. J Ctp 3.29.263; IP 5.44

¹ De eo - 382 M; om. CRPVSH

² illa vera RPVHM; vera illa CBS

³ -sum CRBSM; -sus PV

⁴ -sum CRPS; -susn V; -sus V²M

344

*[Ut quos regia potestas in gratiam receperit, his etiam minores potestates communicent.
Cap. 383]¹*

Si quos culpatorum regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut mense sue participes effecerit, hos etiam sacerdotum et populorum conventus suscipere in ecclesiastica communione debet, et quod principalis pietas recipit, nec a sacerdotibus Dei extraneum habeatur.

Ctp 3.29.264

¹ Ut quos - 383 M; *om.* CRPVSLH

345

¹Libelli secundi XL²

Qui sacerdotum admonitionibus nolunt obedire, volentes in suis criminibus perdurare, oportet eos per disciplinam secularis potentie a tam prava coerceri consuetudine.

Anseg. 2.41 pt (mod.)] Ctp 3.29.265

¹ Ut seculari potentia compescantur qui monitis sacerdotum obedire contemnunt *add. as rubr.* M

² XL CPVS; cap. xl RL. cap. 384 *add. M; om.* CRPVSLH

346

¹16

Homines liberi qui uxores fiscalinas regias, et femine libere que fiscalinos homines regios accipiunt, nec de hereditate parentum, nec de causa querenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur.

Anseg. 3.16; cf 8.51 above] Ctp 3.29.266; IP 5.38

¹ De hominibus impari conditione coniugatis *as rubr.*, cap. *add. M*

347

¹23

Quicumque latroni mansionem dederit, si Francus, cum duodecim similibus Francis iuret quod ipse latronem eum fuisse non scisset. Si iurare non poterit, quasi latro iudicetur.

Anseg. 3.23 (mod.)] Ctp 3.29.267

¹ De eo qui latroni dederit mansionem (*as rubr.*) cap. *add. M*

348

¹Si irrixati² fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, et iacuerit in lecto, si surrexerit et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit, ita tamen ut operas et impensas eius in medicis restituat.
BenL 2.10(E)] Ctp 3.29.268

¹ De rixantibus, si alter eorum quoquomodo percussus lecto decubuerit *add. as rubr.* M
² irrix- PBS; rix- CRVLHM

349¹*16*

Si quis aperuerit cisternam et foderit, et² operuerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cisterne reddet pretium; quod autem mortuum est, ipsius erit.
BenL 2.16(E)] Ctp 3.29.269

¹ Si in apertam negligenter cisternam quoddam ceciderit iumentum *as rubr.*, cap. *add.* M
² non *add.* M, *om.* CPVS

350¹*Cap. 17*

Si bos² alienus³ bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vident bovem vivum, et divident pretium et cadaver. Si vero sciebat dominus eius quod bos vitiosus erat, et noluit eum custodire, reddat bovem pro bove, et cadaver integrum accipiat⁴.
BenL 2.17(E)] Ctp 3.29.270; IP 5.72

¹ Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, domino sciente vitiosum esse bovem suum *add. as rubr.* M

² Si bos CRPVSLM; Cibos B

³ alienus CRBSLM; alicuius PV

⁴ acc. int. *marked for reversal* C

351¹*18*

Qui furatus fuerit bovem, aut ovem, quinque boves pro uno restituat, et quatuor oves pro una.
BenL 2.18(E)] Ctp 3.29.271; IP 5.73

¹ De eo qui furatus fuerit ovem aut bovem *as rubr.* M; cap. *add.* CRM, *om.* PVBS

352¹*19*

Si effregerit fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetratvit.
BenL 2.19(E)] Ctp 3.29.272; IP 5.74

¹ De fure, si inter furandum occisus fuerit *as rubr.* M; cap. *add.* CRM, *om.* PVS

353
¹
20

Si lesorit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena, quicquid optimum habuerit in agro vel in vinea, pro dampni estimatione restituat.
BenL 2.20(E)] Ctp 3.29.273; IP 5.74 bis

¹ De eo qui ledit agrum vel vineam, et sinit iumentum suum aliena depascere *as rubr.*, cap. *add.* M

354
¹
21

Si egressus ignis invenerit spicas, et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddat dampnum qui ignem succenderit.
BenL 2.21(E)] Ctp 3.29.274; IP 5.75

¹ De eo qui ignem accedit per quem alicui damnum evenit *as rubr.* M; cap. *add.* CRM, *om.* PVS

354A (S)
23

Si quis commendaverit asinum ovem, bovem et omne- est et non restauretur.
BenL 2.23(E)] cf 16.291a above]

355
¹
157²

Si advocatus in causa suscepta in qua³ cupiditate fuerit repertus, a conventu honestorum, iudiciorumque communione separetur, et videant ne iudicis, et assertoris personam accipiat.
BenL 3.157(E)] Ctp 3.29.275

¹ Vindicta in advocatum cupidum *add. as rubr.* M

² 157 CPVBS; cap. 57 RM

³ in qua CPBS; in aliqua R; iniqua VM

356
¹
177

Servus si² super dominum³ fuerit delator etiam si obiecta probaverit, puniatur.
BenL 3.177b(E)] Ctp 3.29.276; IP 5.40

¹ Pena servi delatoris domini sui *as rubr.*, cap. *add.* M

² Servus si CPVBHM; Si servus RL

³ suum *add.* RLM, *om.* CPS

357
¹215

Omnium anathematum vox in accusatione vel testimonio, aut humano iudicio plenius non audiatur.

BenL 3.215a(B)] Ctp 3.29.277; IP 5.39

¹ Omnes qui sunt anathema ne publicam habeant vocem *as rubr.*, cap. *add.* M

358
¹258²

De furibus et malefactoribus, decrevimus observari ut si quinque aut septem bone fidei homines absque inimicitia preposita criminorum cum sacramenti interpositione esse dixerint, sicut contra legem fecit, sic secundum legem moriatur.

BenL 3.257a(E)] Ctp 3.29.278

¹ Ut fures et malefactores idoneis testibus convicti secundum legem moriantur *add. as rubr.* M

² 258 CPVS; cap. 257 M

359
¹334

Si quis contempto fideiussore debitorem suum tenere maluerit, fideiussor ut heres eius a fideiussione liberatur.

BenL 3.334a(E)] Ctp 3.29.279

¹ Ne quis debitorem teneat contempto fideiussore *as rubr.*, cap. *add.* M

360
¹386²

Peccatorum alienorum concii nisi emendationis et salutis causa prodiderint, delinquunt.

BenL 3.386a(B)] Ctp 3.29.280

¹ De conciis alienorum peccatorum *add. as rubr.* M

² 386 CPVS; cap. 336 M

361

Ut contra extraneos parentela aut propinquitas testimonium minime dicat,¹ 348

Fratres, sorores, uterini, patrui, avunculi, materterere, seu eorum filii, item nepotes, neptes, consobrini, vel amitini, seu etiam quidam ex propria consanguinitate in iudicio adversus extraneos testimonium dicere non permittimus, nisi forsitan parentes eiusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit.

BenL 2.348(B)] Ctp 3.29.281

¹ cap. *add.* M

362

Quod ea que Domino consecrantur, ad ius ecclesiasticum pertineant,¹ 394

Ea que Domino offeruntur vel consecrantur ad ius pertinent sacerdotum. Et sacrilegi sunt omnes qui ea auferunt, vel in aliud transferunt.²

BenL 2.395(B)] Ctp 3.29.282

¹ cap. add. M

² Deo gratias and ends, fo. 248va B

FH *continue:*

Ieron' ad Amandum presbiterum

Ista soror que ut dicit vim – voluerit non potest.

CSEL 54. 494-5; Ars. 713 fo. 135r

Item ad Eustochium

Quamquam apostolus orare nos semper¹ – referatur gloria creatori.

Ep. 22, CSEL 54. 201

¹ semper orare nos F

Augustinus in libro de cura pro mortuis gerenda

Orantes de membris corporis sui faciunt – humilius atque frequentius¹.

CSEL 41. 632

¹ ferventius orig.

Ex sermone eius ad coniugatos

Fratres mei, audiunt me viri, audiunt – Pretium suum attendat, tabulas legat.

Sermo 392 c 4, PL 39. 1711

Ex epistola eiusdem ad Egidiem

Factum est ut vinculum continentie quo se – refectio, vobis autem angustia.

Ep. 262 CSEL 57. 64-7

Actio prima quinte synodi

Sane¹ profertur a quibusdam qui dicunt – memorie episcopis Constantinopolitanis.

above 14.62a; IP 5.115

¹ Vane F

Actio ivii

Sancta synodus dicit, Augustini religiosi memorie – nos gesta significant.

above 14.63; IP 5. 117

F [fo. 222v] continues (without obvious change of hand):

app. 1

ORDO LEGENDORUM PER ANNI CIRCULUM IN MATUTINALI OFFICIO ET
CAUSAE EORUM

In Septuagesima cantatur et legitur, In principio, id est – apostolus concorditer predicavit.
IP 8.137 (Brant)

short lacuna

app. 2

Gg Constantie auguste

Salonitane civitatis episcopus me ac responsali meo – excommunicationis interpositione
mandavi.

Polyc. I.6.2; +D 63 c 24a

app. 3

Ambrosius libro iiiii super Lucam

Mitte hamum et eum piscem qui primus ascenderit tolle – misera cupiditate subiectus.
cf 183T 75.7; 3L 1.9.10

app. 4

Idem libro viii super Lucam

Imaginem Cesaris non habet Christus, qui imago est – nisi prius renuntiaverit mundo.

app. 5

Aug' super Iohannem Omelia vi

Noli dicere, Quid mihi et regi? Quid tibi et – quo possessiones possidentur.
cf above 3.194 end; IP 2.63end

app. 6

Gg Theotiste patricie

Ecce serenissimus dominus imperator fieri simiam leonem iussit – ministerium infirmo
commisit. [fo. 223v]

Vat. lat 3829 fo. 254

app. 7

Qualiter concilium agatur provinciale prima, secunda et tertia die

Sancta synodus bis –[fo 224v] sic solvatur.

Cf Konzilsordines ed. Schneider, Ordo 18, collating this copy, and notes above to 4. appx under H

app. 8

Augustinus in libro de cathecizandis rudibus [fo. 225, with change of hand]

Sedulo monendi sunt scolastici ut humilitate induiti – benedictio dici potest.

cf 6.383 above, also H 14.126A above

app. 9

Idem in libro de penitentia

Plerique boni Christiani propterea tacent et sufferunt – in quoquam crimine nominantur.

ends as 3L 2.26.14; C 2 q 7 c 27 as here, ? from Alger 1.40

app. 10

Idem in libro de x cord'

Si et in illo quod male facit - caput ecclesie Christum.

app. 11

Idem in questionibus super Ihesu nave

Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque – persistunt, heretici sunt.
183T 93.1; AL 12.5; 3L 3.3.14 (none with this insc.); Polyc. 7.5.23; C 24 q 3 c 31 (var. insc.)

app. 12

Idem contra Faustum manic<h>eum cap. xxii

Maneat nobis adversus hereticos potius pro veritate – in falsitate concordia.

app. 13

Idem in Enchiridion

Merito dividuntur qui ecclesiam dividunt iuxta – fueritis remetietur vobis.

app. 14

Idem contra Faustum manicheum [fo. 225v]

Quid culpatur in bello? An quia moriuntur – ostendat ordo serviendi.
3L 3.17.20-1

app. 15

Item idem contra eundem

Morticinium puto quod ad escam usus – committit peccata condemnans.

app. 16

Idem ad Pollentium [?change of hand]

Cum non iubeat Dominus homini Christiano – fieri remissio peccatorum.
Paris BN lat. 3858C fo. 35v; Florence Ashburnham 1554 fo. 61v

app. 17

Idem in libro de correctione et gratia [fo. 226]

Si aliquando timore non corripimus ut aliquis – te et ipsum solum.
Dd 4.226

app. 18

Ambrosius in libro de penitentia

Merito reprehenduntur qui sepius agendum penitentiam – abneget et totus commutetur.
Florence, Ashburnham 1554 fo. 68v

app. 19

Augustinus ad Marcellinum

Non itaque verum est quod dicitur, Semel recte factum – sed quando facit.
Ibid. fos 67v-8

app. 20

Ieronimus in prima epistola ad Corinth'

Non ex sola opinione vitanda est si – detegitur separari iubetur.

app. 21*Ambrosius in eadem*

Sicut modicum fermentum totam massam corrumpit – corripitur vel vitiatur.

app. 22*Ieronimus in secunda ad eosdem*

Exiit et separamini, dicit Dominus, actu, conversatione, familiaritate, non loco.

app. 23*Aug' in epistola ad Donatum*

Putas te non ad fidem debere cogi sed – ad bonum cogendi.

9L 1.83; XP 3.5.2.2

app. 24*Ex registro Urbani pape secundi*

Convenit Troię in Apulia concilium episcoporum fere lxxv, abbatum xii, in quo actum est de consanguinitatis linea coniugati, cum nemo tamen dictum sacramenti vellet assertione firmare, preceptum est ut episcopi quorum diocesani sunt eos per congrua spatia trina advocatione convenient. Tunc si duo vel tres viri consanguinitatem iurejurando firmaverint, vel ipsemet forte confessi fuerint, coniugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, episcopi eos per baptismum, per fidem, per iudicium Christi in vera ob&edientia obtestentur, quatinus palam faciant utrum se sicut fama est consanguineos recognoscant, si negaverint sibi ipsis relinquendi sunt, ita tamen ut si aliud in conscientia habeant, se a liminibus ecclesię et a corpore et sanguine Domini ac fidelium communione noverint segregatos atque infames effectos, donec ab incesti facinore desinant. Si se episcoporum iudicio segregaverint, si juvenes sunt alia matrimonia contrahere non prohibeantur. [fo. 226v]

Above 9. 83; Ctp 3.16.14; XP 8.15.2.2

app. 25*[in mg.] Agatho papa omnibus¹ episcopis de firmitate sanctionum ecclesie*

Sic omnes apostolice sedis sanctiones accipiende sunt tanquam ipsius divini oraculi voce firmata.

above 4.238; Ashburnham 1554 fo. 14v; Dd 1.145; Ctp 3.8.1; IP 2.101; 3L 1.10.2

¹ Ag. – omn. *in a different hand, ? over erasure*

app. 26*Stephanus papa de consecratione pontificis¹*

Quia sancta Romana ecclesia cui Deo auctore – imperialis honorificantia minuatur.
IP 3.1b; D 63 c 28

¹ ponficiis ms.

app. 27*Constitutio Silvestri pape*

Constituimus ut presbiterum Arrianum resipiscentem nemo – non potest confirmaverit.
IP 3.128

app. 28

Stephanus v. Sigiberto episcopo

Quia te quasi obnoxius iudicas, eo quod a Sarracenis captus homines interfecisse videris,
 bene facis. Sed quoniam non tua sponte interfecisse cognosceris, inde canonice nullo
 modo iudicaris.

IP 3.155; D 50 c 38

app. 29

Quod nullatenus oves pastorem reprehendant nisi in fide erraverit

Fabianus presul omnibus episcopis. Statuentes apostolica auctoritate iubemus ne
 pastorem suum – qui potestati resistit.

IP 4.41

app. 30

Ex decretis Adriani pape de acusatore et accusato

In criminalibus causis nec accusator nisi per se – se defendere permittitur.
AL 3.89h; IP 4.56; C 5 q 3 c 2

app. 31

Ex decretis Fabiani quod nemo potest esse semel accusator et testis

Nullus unquam presumat accusator simul esse – ad minuendam causam.

AL 3.72; IP 4.81; C 4 q 4 c 1

app. 32

Ex dec' Iulii pape quod¹ debeant esse iudices

Iulius episcopus omnibus episcopis. Iudices alii non debent esse – sancte sedis
 delegaverint.

AL 3.18; IP 4.109

¹ sic ms

app. 33

Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat

Novellarum institutionum l' xiiii, titulo ii. Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat.
ID 16.179; IP 5.18

app. 34

Ex registro Gg de eodem

Nunquam ratio ei qui accusatur necessitatem probationis imponit, sed hoc onus non tibi
 sed accusantibus incumbit [fo. 227]

cf C 6 q 5 c 1

app. 35

[change of hand] Interrogatio de coniugiis

De patribus qui iurant inter se, filiis nescientibus, vel infra annos positis an sit coniugium. R. Non. Quia [] fuit par consensus utriusque, et stulte iurant, nec coguntur infantes propter hoc.

Item. Si quis iurat se accepturum aliquam tali conditione si pater suus dederit ei x marcas vel huiusmodi simile, quere si sit coniugium. R. Non. Et si interim habet rem cum alia non est adulterium quia non fuit consensus de presenti, sed de futuro, et si ille non dederit in termino constituto pecuniam, fides eius salva remanet, nec cogetur ut recipiat.

Item. Si quis dat fidem absque condicione se accepturum aliquam usque ad tempus definitum, et interim aliam receperit, periurio tenebitur sed non separab[untu]r. Non enim fuit coniugium.

Item. Si quis <puer in mg.> infra annos positus det fidem alicui item infra annos, quando uo' ad annos quocumque eorum nolente, non erit coniugium. Et si tunc fieri velint, legalis consensus est faciendus.

Item. Si quis habens annos det fidem alicui infra annos, et illa postquam ad annos venerit voluerit, utrum ille possit eam non accipere, ad quod est dicendum secundum quosdam quod non debet cogi, cum non esset coniugium cum illa esset infra annos. Magister autem Anselmus dicebat quod in una persona erat coniugium, in alia non.

app. 36

Gg papa in sinodo ad universos de decimis

Decimas quas in usu pietatis concessas esse – damnationis periculum incurtere.

AL 5.45; C Lateran II c 10a in IP 8 appx; C 16 q 7 c 1

app. 37

Clemens papa cap' de obedientia

Vestrum est qui legatione Christi funguntur – vitium cavere monemus.

Ctp 1.1.20

app. 38

Simachus papa de invasoribus, petitoribus, largitoribus

Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo –[fo. 227v]- ut preceptum est iudicemur.

Ctp 1.48.9

app. 39

Sententia Simachi pape de rerum ecclesiasticarum invasione

Indigne ad altare Domini properare permittitur qui res – pauperum derelicta dispergit.

Ctp 1.48.10

app. 40

Calixtus papa ii de iure pontificum

Sanctorum patrum instituta sequentes, statuimus ut deinceps nullus abbatum, nullusque monachorum que ad episcopalia iura pertinent temptare presumat, videlicet missas communes facere, penitentiam dare nisi sibi commissis, infirmos visitare, nullatenus sine proprii episcopi licentia audeat, nullam ecclesiam etiam in suo alodo positam ordinare presumat, non decimas, non aliquid ad episcopale ius pertinens infestare temptaverit, ecclesias vel quę ecclesię sunt nullomodo per secularem personam vel potestatem nullo favore retinere aut conturbare presumat. Alioquin si hec nostra decreta firmiter non observaverint, et contra ea emere venire temptaverint, anathemati subiaceant.

I Lateran c 17 (the β version) in Mansi 21.285 and 304, though fuller here, and widely variant from any published version I know; cf COD³ 285

app. 41

*Calixtus papa ii ut laici quamvis religiosi sint de rebus ecclesiis¹ nullam habeant
potestatem*

Preterea iuxta beatissimi pape Stephani sanctionem statuimus ut laici quamvis religiosi
sint nullam tamen de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant <facultatem in mg.],
sed secundum apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasti[fo. 228]

I Lateran c 4 in Mansi 21.282, c. 8 in COD³ 191 (no striking variants)

¹ sic ms

[s. xiv-xv]

Hunc librum emi ego fr Federicus de Fulg' in sacra theologia humilis magister a Ciano ??
sub istis pactis quod si usque ad competens tempus ipsum librum velit rehabere possit
restituta pecunia trium librorum.

*cf the description by Giorgia Corso in A. Cadei (ed.), Il Trionfo sul tempo: Manoscritti illustrati dell'
Accademia Nazionale dei Lincei, Modena 2002, 191-2 no. 80, and see a second version below.*

[s. xii²]

HU. sancte Pisane ecclesie Dei gratia archieписcopus Venerabili et karissimo fratri R.
eadem gratia Populoniensi episcopo, salutem et omne bonum. Sicut tua bene novit
prudentia te quoque et me presente dominus papa ecclesiam tuam Pisane supposuit
ecclesie, et mihi ut metropolitano tuo tibi decetero precepit obedire. Nosti quidem non
obedire et nolle acquiescere ut scelus deputatur ydolat<r>ię. Super his etiam iam bis per
sapientes et industrios viros monitus ut venires distulisti, et obedientiam ex <ore> domini
pape tibi iniunctam neglexisti. Nunc igitur tertio te fraterna in Domino caritate monemus
et ut ad nos ulterius venire non differas, per iniunctam tibi obedientiam obtestamur.

Paratus enim sum te ut fratrem karissimum recipere, diligere, et honorare. Alioquin valida
est manus Domini, et beati Petri contemptorem tangere, et in directum reducere.

pr Kehr, Nachrichten Göttingen Ph. hist. Kl. (1903) 161

[s. xiii]

AD MCCLVIII Ind. ii m. Aprelis intrante Paganellus Bonfilioli promisit stare cum
domino episcopo iii menses pretio vii libr' domini pape min'

*[further later notes I can't read; fo. 228 ends. Fos 227-8 are a single bifolium,
apparently once the outer leaves of a quire. Fos 228v-9 blank, fo. 229v also originally
blank but more difficult later scribbles; one is largely a repetition of the note above on fo.
228:]*

Hunc librum emi ego fr Federicus de Fulg' Iciano (?) pretio trium libr', et si ipsum
rehabere voluerit usque ad competens tempus restituatur pro eodem pretio. Emptus fuit
anno Domini MCCCLXXXVIII^o in princ' Ianuarii

Fos. 229-34 were a quire of eight, which has lost leaves after 229 and 233 (i.e. a bifolium)

[*fo. 230*]
app. 42

sed relinquit in potestate. Pro pudicitia enim que est virtus animi que a violento stupratore – humana cede sunt polluti?

cf ID 7.140, Ctp 3.14.6, C 32 q 5 c 6, though none is source

app. 43

Ex decretis Zacharie pape

De gradibus propinquitatis super quibus parvitatem meam – Qui vero aliorum sentiunt, antiChristi sunt.

Polyc. 6.4.63; C 35 q 5 cc 3-4

app. 44

Urbanus papa in Claromontensi concilio